Über *Allobrogas* s. zu c. 26, 6.

4. *se i. e. Helvetios.*

impune ferre aliquid 'mit etwas ungestraft durchkommen', 'der Strafe für etwas entgehen'. Cic. ad. Fam. XIII 77, 3: *cum multos libros surripuisset nec se impune laturum putaret, aufugit.* Lucan. I 289: *gentesque subactas viæ impune feres*; Catull. 78 (77), 9 u. 99, 3: *verum id non impune feres (tuli)*; Ov. Met. II 474: *haud impune feres*; Fast. IV 595: *verum impune ferat, nos haec patiemur inultae*; Calpurn. Ecl. VI 32: *ne tamen hoc impune feras*; Propert. I 4, 17: *non impune feres*; ebenso Ov. Met. XII 265 u. XIV 383; Val. Max. I 1, 20:

impune non tulit, quod — trans- tulit. Ebenso *tacitum ferre aliquid* 'ohne Rüge für etwas davorkommen'; Cic. Att. II 3, 2: *cetera si reprehenderis, non feres tacitum*; Liv. I 50, 9. Gewöhnlich ist ja *impune ferre* ohne Object gebraucht oder mit dem Neutrum eines Pronomens verbunden; aber nach der Lucanstelle wird auch hier das von Mommsen gestrichene *iniurias* nicht zu beanstanden sein.

Allerdings haben die Helvetier ihre Verwunderung über das lange Ausbleiben der Rache der Römer nicht direct geäußert, aber C. findet dieselbe in dem ganzen Ton der Rede ausgesprochen. Eine Andeutung der Verwunderung liegt übrigens in dem Ausdruck (c. 13, 4) (*reminisceretur veteris incommodi populi Romani*; denn ein *vetus incommodum* ist eine Niederlage (und Beschimpfung) des römischen Volkes, die in eine frühere Zeit fällt, aber in ihren Folgen noch in die Gegenwart hineinreicht, d. h. noch nicht gerächt ist.

eodem pertinere: Auch diese Äußerungen der Helvetier — obwohl nach ihrer eigenen Meinung bestimmt, Caes. einzuschüchtern — könnten nur die Wirkung haben, ihn zum sofortigen Angriff zu bestimmen; denn die lange Dauer ihres Glückes beweise gerade, daß die Götter ihr Verderben wollten, und flöße daher dem C. Mut und Hoffnung auf

Consuesse enim deos immortales, quo gravius homines ex com- 5
 mutatione rerum doleant, quos pro scelere eorum ulcisci velint,
 his secundo internum res et diuturniorem impunitatem con-
 cedere. Cum ea ita sint, tamen, si obsides ab iis sibi dentur, uti 6
 ea, quae polliceantur, facturos intellegat, et si Haeduis de iniuriis,
 quas ipsis sociisque eorum intulerint, item si Allobrogibus satis
 faciant, sese cum iis pacem esse facturum. Divico respondit: Ita 7
 Helvetios a maioribus suis institutos esse, uti obsides accipere,
 non dare consuerint: eius rei populum Romanum esse testem.
 Hoc responso dato discessit. Postero die castra ex eo loco movent. 15
 Idem facit Caesar equitatumque omnem, ad numerum quattuor
 milium, quem ex omni provincia et Haeduis atque eorum sociis
 coactum habebat, praemittit, qui videant, quas in partes hostes
 iter faciant. Qui cupidius novissimum agmen insecuti alieno loco 2
 cum equitatu Helvetiorum proelium committunt; et pauci de